Duo in itinere casu convenerunt, quorum unus canonicus, alter erat monachus. Ineundo quæsit uterque ab altero, quis vel unde esset. Canonicus dixit se esse beati Petri; monachus vero dixit se esse sancti Michælis archangeli. Canonicus dixit dominum suum digniorem, utpote Ecclesiæ principem et cœli ianitorem. Monachus econtra affirmavit dominum suum celsiorem utpote angelum et hunc paradisi præpositum. Cumque uterque suam partem tali ratione vel auctoritate roborasset, quidam sciscitati sunt a nobis, cui eorum palma dari debuisset. Quibus tunc breviter viva voce pro tempore respondi, sed ipsis petentibus scripto totam quæstionem edidi.

Il conflitto, apparentemente frivolo, tra san Pietro e san Michele arcangelo è probabilmente un semplice espediente narrativo per introdurre una discussione che in realtà ha importanti ricadute ecclesiologiche: si tratta, infatti, di determinare il ruolo di san Pietro, cioè dell'autorità papale, all'interno della gerarchia dell'universo.

In data così alta, le *quaestiones* che seguono non sono condotte secondo il metodo scolastico del *sic et non*; si tratta, invece, di una serie di punti dimostrati dal maestro, secondo il piano seguente (ivi, coll. 1177-1178):

In hac evangelica quæstione solvuntur doudecim quæstiones:

- I. Quod Deus pater omnia simul in Filio fecit, et quod hic mundus sensibilis illius archetypi umbra sit.
- II. Quod universitas in modum citharæ sit disposita, in qua diversa rerum genera in modum chordarum sint consonantia.

- III. Quod sicut nullus genus pro altero, sed pro seipso sit conditum: ita homo non pro apostata angelo, sed pro seipso sit conditus; et ideo si nullus angelus cecidisset, homo tamen suum locum in universitate haberet.
- IV. Est quod electi homines non pro apostatis angelis sed pro seipsis in cœlum assumantur; reprobis autem, vel angeli vel homines, ut dissonæ chordæ apto loco ad consonantiam ponantur.
- V. Quod de singulis angelorum ordinibus aliqui ceciderint; et quod electi homines stantibus angelis pro meritis associandi sint, similiter et reprobis singulis ordinibus lapsorum pro meritis aggregandi sint.
- VI. Quod chorus apostolorum seraphim associandus sit; et ideo Petrus superior Michæle sit in cœlo, quem Christus Deus homo principem Ecclesiæ constituit, et cui Roma, quæ est caput mundi, primatum obtulit.
- VII. Quod homo sit angelo dignior, sed angelus homine felicior: eo quod angeli adorent hominem Deum, non homines angelum Deum.
- VIII. Quod in Ecclesia sint novem ordines iustorum secundum novem ordines angelorum.
- IX. Quod Deus et angeli et animæ non habeant corpora, sicut iustitia et sapientia, et quod sola mente videantur.
- X. Quod corporalia corporeo visu, imagines spiritu, voluntates intellectu discernantur, et hoc modo per angelorum mente discernantur.
- XI. Quod angeli ætherea, dæmones aëria, homines terrena corpora habeant: et sicut nos vestes mutare possumus, ita dæmones sua corpora in varias figuras transformare, et angeli sua, prout velint, valeant permutare.
- XII. Quod animabus corpore exutis forma corporis adhæreat: et quod Dominus post resurrectionem suam suum corpus prout voluit exhibuerit.